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práce je, zjistit postoje, znalosti a povědomí žáků k životnímu prostředí.

Charakter bakalářské práce je teoreticko-empirický.

V teoretické části se seznámíme s historií vědního oboru, problematikou životního

prostředí v oblasti třídění odpadu a jeho užitku.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, ve kterém jsou zkoumány postoje žáků

k životnímu prostředí na dané střední škole. Ze získaných dat budou vyvozeny závěry

a doporučení k šetrnému vztahu žáků k životnímu prostředí.
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AbstractAbstractAbstractAbstract

The bachelor thesis is focused on the theme "School and environment". The goal of

this thesis is to determine the students´ attitude, knowledge and cognizance of the

environment. The character of this thesis is theoretical-empirical.

In the theoretical part, we will explore the history of science, environmental issues

concerning waste sorting and also it is advantages.

The practical part contains a questionnaire survey, which outlines a student’s attitude

about the environment, in a High School.

The data obtained will be used to draw conclusions on the environmental

friendliness of the students, and allow for recommendations.
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1 ÚVOD

V době, kdy se setkáváme na každém kroku s novými technologiemi, a náš život je

vtažen do virtuálních sociálních sítí, lidstvo zapomíná na prvotní a neopakovatelný

zdroj života, kterým je naše planeta. Proto jsem si zvolil obtížené téma, zabývající se

ekologií.

Bakalářská práce je zaměřena na téma „Škola a životní prostředí“. Charakter

bakalářské práce je teoreticko-empirický. V teoretické části se seznámíme se základy

tohoto vědního oboru a jeho historií. Hlavní pohled v kontextu životního prostředí

zaměříme na oblast třídění odpadu a jeho užitku.

Představíme také jednotlivé projekty Ministerstva životního prostředí a právní rámec,

který upravuje jednání jednotlivce i organizací při ochraně přírodních zdrojů, vody

a ovzduší.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, ve kterém jsou zkoumány postoje žáků

k životnímu prostředí na vybrané střední škole. Takto získané údaje a data

(sledovaného vzorku), budou použita jako podklad pro vyvození závěrů a doporučení

k možnému formování pozitivního vztahu žáka k životnímu prostředí.

Hlavním cílem bakalářské práce je provést empirické šetření na dané střední škole

a zjistit postoje, znalosti a povědomí žáků k životnímu prostředí a třídění odpadu.

Dílčí cíle práce jsou:

Seznámení s historií, představení stavu životního prostředí a jednotlivé druhy třídění

odpadu.

Ze získaných dat budou vyvozeny závěry a doporučení k šetrnému vztahu žáků

k životnímu prostředí.
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1.1 Historie vědního oboru

Na počátku žil člověk v jeskyni obklopený kostmi od mrtvých mršin, pevně spjatý

s přírodou. Zanechával přírodní materiály, které dále už nebyly využity k výrobě

zbraní. Tento odpad dnes slouží k archeologickým informacím, jak žili naši

prapředkové.

Nejstarší skládky lovců mamutů jsme objevili v Předmostí u Přerova. Po nějaké době

lovení odhodili oštěpy a zatoužili po odvětví zemědělství. Začala nová éra

zemědělství. Učili se sázet, rýt, a obdělávat půdu. Těmto začínajícím zemědělcům se

tvořil odpad, který byl biologicky rozložitelný. V těchto dobách náš předek nemusel

přemýšlet o snižování množství odpadů. Tyto myšlenky přišly, až když se z malých

osad stávaly města. Lidská společnost se rozvíjela. V dílnách, kde se vyráběl textil,

vznikala první organická chemická barviva. Další odpady vznikali z jiných odvětví

např. zelinář, pekař. (HOBRLAND, 2019)

Ve starověkém Římě si lidé museli poradit s velkým úklidem odpadků, které po sobě

zanechali tisíce návštěvníků Kolosea. Vykopali odpadní jámy, do kterých byly

vyhazovány nejrůznější odpady, které dnes slouží, jako cenný zdroj informací

o dávných kulturách.

Římané pro nás stále zůstávají vzorem a inspirací, kterou prokázali nejenom

výstavbou známých akvaduktů, kterými přiváděli vodu do měst, ale také rozvojem

služeb, které napomáhaly k úklidu veřejných prostor, přičemž také zajišťovaly provoz

předchůdců dnešních veřejných záchodů a kanalizace. Tyto činnosti byly zpravidla

vykonávané otroky.

I přesto v těchto dobách bylo hodně nemocí, které byly způsobeny zejména špatnou

likvidací exkrementů (na některých místech byly vyváženy pouze před dům). (KURAŠ,

1993)

Mezi další způsoby likvidace odpadu patřilo jeho spalování. A místa, kde byl tento

způsob historicky využíván, známe i dnes. Jednalo se například o dnešní Jeruzalém

a Indii. Odpady se zde svážely na jedno místo, kde se dále tento odpad spaloval. Dalo

by se říci, že se jednalo o počátky dnešních spaloven.

Někteří lidé za doby bronzové sbírali kovy a dále je přetavovaly. Tento postup může

připomínat recyklační způsob.

Dalším mezníkem je nepochybně nástup průmyslu. Docházelo ke vzniku velkých

továren, které produkovaly chemikálie a následně je vylévaly do řek. Ovzduší bylo

rapidně znečišťováno a odpady se hromadily souběžně s nárůstem počtu

obyvatelstva. Vlivem migrace opouštěli obyvatelé své příbytky na vesnicích

a stěhovali se do větších měst. Dochází tak zároveň k poklesu zemědělská produkce.

S průmyslovou revolucí a koncentrací rostoucí populace dochází i k růstu odpadů.

Jedná se o průvodní jev vzniku velkého průmyslu. Lidé se více zaobírali otázkou

spalování a skladování. (HOBRLAND, 2019)

| 8

TEORETICKÁ ČÁST

| 9

2 Životní prostředí

Životní prostředí zná mnoho forem definicí a výkladů. Tři nejznámější jsou statická,

systémová a dynamická.

Zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí definuje:

Životní prostředí jako „vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů

včetně člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje“.

Podle zákona jsou přírodními složkami životního prostředí zejména ovzduší, voda,

horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie. (MŽP_CR, 2020)

Definice tbiliská (systémová) přijata na konferenci v Tbilisi v roce 1979 : chápe životní

prostředí jako systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek materiálního

světa, jež jsou anebo mohou být s uvažovaným objektem ve stálé interakci.

(REICHHOLF, 1999)

Definice uvedená v normě ČSN EN ISO 14001:"prostředí, ve kterém organizace

provozuje svou činnost a zahrnující ovzduší, vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny

a živočichy, lidi a jejich vzájemné vztahy". (SUCHÁNEK, 2004)

„Definice dynamická životní prostředí je ta část světa, s níž je člověk ve vzájemném

působení, kterou používá, ovlivňuje a které se sám přizpůsobuje.“(definice UNESCO)

„Obecně soubor všech vnějších podmínek, životních i neživotních, které obklopují

jedince, populaci nebo živý systém a poskytují mu všechny nezbytnosti k životu.

Působení je obousměrné. Každý druh organismu vyžaduje jiné životní podmínky,

jemu vlastní a nezbytné. Člověk je v podstatě součástí přirozených i umělých

ekosystémů a nemůže bez nich existovat. Neuváženě je znehodnocuje a ničí. Proto je

nezbytná aktivní ochrana a tvorba životního prostředí.“ (JAKRLOVÁ, a další, 1999)

K životnímu prostředí by se mělo přistupovat hospodárně a s nejvyšší šetrností.

Člověk by měl zanechat, co nejmenší ekologickou stopu, aby i ostatním generacím

bylo umožněno žít na Zemi v harmonii.
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2.1 Stav životního prostředí v České republice

Podle souhrnné zprávy ministerstva životního prostředí o životním prostředí v krajích

ČR z roku 2018

Zpráva byla vládou projednána a schválena 9. 12. 2019 a poté předložena

k projednání oběma komorám Parlamentu České republiky. (CÉZA, 2018)

Ze zprávy vyplývá vlivem extrémních teplot a srážkových poměrů vedla tato

skutečnost k extrémnímu suchu. Z tohoto důvodu došlo k nárůstu odběrů vody pro

zemědělství.

Vlivem cílených opatření klesají emise znečišťujících látek do ovzduší. Dále byly

sníženy i podíl stanic u, kterých byly překročeny imisní limity pro roční průměrnou

koncentraci benzo (a)pyrenu.

Znečištěním ovzduší přispívá silniční doprava a rozhodující faktorem je vytápění

domácností.

[…]


jasně naznačuje, že by mohla být lépe informována.

Některé zodpovězené otázky například: „Za jak dlouho se v přírodě rozloží plast?“,

jasně naznačuje, že disponují základními znalostmi o třídění odpadů.

To potvrzuje i další otázku zda mají dostatek informací, jak se třídí odpad. Tato otázka

byla většinou potvrzena. Na otázku „Napadá Vás, co byste změnili ohledně třídění

odpadů?“, respondenti nejčastěji odpovídali: ne, nic neví, více kontejnerů. Ale na

druhou stranu někteří odpověděli: lepší informovanost, zálohu na plast, více

popelářských aut, opuštění od plastů nebo povinné třídění odpadů.

Na základě výsledků výzkumu byly stanoveny tři hypotézy:

1. Většina studentů třídí odpad.1. Většina studentů třídí odpad.1. Většina studentů třídí odpad.1. Většina studentů třídí odpad.

2. Studentky třídí odpad častěji než studenti.2. Studentky třídí odpad častěji než studenti.2. Studentky třídí odpad častěji než studenti.2. Studentky třídí odpad častěji než studenti.

3. Většina studentů ví, ž3. Většina studentů ví, ž3. Většina studentů ví, ž3. Většina studentů ví, že je nutné třídit čisté plasty.e je nutné třídit čisté plasty.e je nutné třídit čisté plasty.e je nutné třídit čisté plasty.

Tyto hypotézy byly po důkladném zkoumání potvrzeny.

| 50

Na základě empirického šetření pomocí výzkumu byly navrženy postupy, které jsou

podrobně shrnuty v kapitole 4.2.3 Návrhy a opatření. Jsou to:

Povinné školení o třídění odPovinné školení o třídění odPovinné školení o třídění odPovinné školení o třídění odpadůpadůpadůpadů,

založené na dobré informovanosti a absolvování školení o třídění odpadů.

Zakomponování praktické výukyZakomponování praktické výukyZakomponování praktické výukyZakomponování praktické výuky,

kde by žáci v rámci výuky zpracovávali odpad a vyráběli z něj výrobky, které by se

dále prodávaly.

Zavedení povinné zálohy plastů na školáchZavedení povinné zálohy plastů na školáchZavedení povinné zálohy plastů na školáchZavedení povinné zálohy plastů na školách,

které by každá škola zavedla a následně využila při praktické výuce.

Větší časové osnovyVětší časové osnovyVětší časové osnovyVětší časové osnovy, , , ,

které se budou zabývat ekologií, a tím vznikne lepší informovanost a pochopení celé

problematiky životního prostředí.

Zvýšení počtu kontejnerů na třídění odpaduZvýšení počtu kontejnerů na třídění odpaduZvýšení počtu kontejnerů na třídění odpaduZvýšení počtu kontejnerů na třídění odpadu,

které přispěje k většímu odběru odpadů a tím může být dále užitečný k dalšímu

využití.

Závěrem mohu říci, že cíl bakalářské práce byl splněn. V teoretické části práce byly

zakomponovány dostupné údaje a grafy. Praktická část byla podložena sběrem dat

na konkrétním školském zařízení.

Ze získaných dat, ve sledovaném vzorku, byly vyvozeny závěry a doporučení

k šetrnému vztahu žáků k životnímu prostředí.
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Dotazník

Vážené respondentky, vážení respondenti,

touto cestou se na Vás obracím s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží

k vypracování bakalářské práce na téma Škola a životní prostředí.

Tímto Vás chci požádat, abyste co nejpřesněji a pravdivě vyplnili dotazník, který je anonymní.

Pokyny k vyplnění dotazníku

Vyberte jednu z nabízených možností a označte křížkem.

Pokud Vám nebude vyhovovat ani jedna z nabízených možností, označte křížkem jinou a svoji

odpověď doplňte.

Děkuji Vám za spolupráci.

Luboš Polakovič

1. Jaké je Vaše pohlaví?

� Muž

� Žena

2. Kolik Vám je let?

� 15

� 16

� 17

� 18

� 19

� 20

� 21

3. Jaký program studujete?

� Studijní (ukončen maturitní zkouškou)

� Učební (ukončen závěrečnou zkouškou - výuční list)
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4. Třídíte odpad?

� Ano

� Ne

5. Z jakých důvodů netřídíte odpad?

Jiná

6. Jak často třídíte odpad?

� Každý den

� 2-3x za týden

� 1x za týden

� 1x za 14 dní

� 1x za měsíc

7. Myslíte, že způsob, jakým třídíte odpady, má nějaký význam?

� Ano

� Možná ano

� Ne

� Nejsem si jist

8. Jakou barvu má kontejner na plast?

� Modrou

� Zelenou

� Žlutou

9. Co Vás motivuje k třídění odpadu?

� Rodina

� Vlastní rozhodnutí

� Škola

� Média (TV, rádio)

� Přátelé

Jiná
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10. Kde třídíte odpad?

� Doma

� Ve škole a doma

� Jen ve škole

Jinde

11. Jaký druh odpadu nejčastěji třídíte?

� Plast

� Papír

� Sklo

� Kov

� Nebezpečný, toxický odpad, baterie

� Bioodpad

12. Co uděláte s láhví, která je lehce znečištěna?

� Opláchnu a vytřídím

� Rovnou vytřídím

� Dám do směsného odpadu

13. Co uděláte s plastovou láhví, která je znečištěna od rostlinného oleje?

� Opláchnu a vytřídím do plastů

� Dám do směsného odpadu

� Dám do nebezpečného odpadu

14. Za jak dlouho se v přírodě rozloží plast?

� 1 rok

� 2-3 roky

� 500-1000let

15. Máte dostatek informací, jak se třídí odpad?

� Ano

� Ne
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16. Napadá Vás, co byste změnili ohledně třídění odpadů?
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