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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Škola a životní prostředí
Jméno autora: Luboš Polakovič
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné, naléhavost tématu se trvale zvyšuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání v celé šíři.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený metodický postup odpovídá vytýčenému cíli.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část BP vychází z dostupných podkladů, tištěných i elektronických. Autor zvolil jednoduché a přehledné znění
dotazníku pro středoškoláky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah BP je průměrný, text je formálně i jazykově adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vhodně zvolené odborné zdroje, vlastní zjištění a poznatky jsou plně odlišeny od převzatých.

Bakalářská práce je zaměřena zejména na zjištění angažovanosti respondentů v oblasti třídění odpadů. Z analýzy
dat vyplývá, že řada dotazovaných studentů dosud odpad netřídí. Nevýhodou sondy byl nízký počet studentek
(střední odborná škola), což mohlo výsledky dotazování ovlivnit.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Z textu je patrné osobní zaujetí autora daným tématem a výsledný text je vhodnou sondou do zvolené
problematiky. BP hodnotím stupněm B-velmi dobře.

Datum: 3.5.2020 Podpis:

doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.